
DETERMINAZIONE N° 816 del 09/08/2022

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione, per 
quanto di competenza e di cui si propone l’adozione.
Addì, 08.08.2022

Istruttore incaricato: Gaspare Rallo

OGGETTO: FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  UN  CASTELLO  A  TRE  TORRI 
COMPLETO DI SCIVOLO, E PAVIMENTO ANTITRAUMA, DESTINATO 
AL  PARCO  PUBBLICO  DI  VIA  GIUSEPPE  MONSIGNOR  MARTIN, 
LOCALITA' CESAROLO. CIG: ZC4375D18F 

IL DIRIGENTE 

Servizio Gare e Contratti

Premesso che:

- nell’ultimo quinquennio, a seguito di una ricognizione generale delle condizioni di tutti i giochi presenti nei  
vari  parchi  del  territorio  comunale,  si  è  proceduto  alla  rimozione  di  quelli  che  ormai  erano  talmente  
deteriorati  da  non  poter  essere  recuperati,  e  nel  contempo  si  è  provveduto  ad  acquistare  delle  nuove 
attrezzature ludiche, al fine di rimpinguare almeno parzialmente quanto rimosso;

-   tra  i  parchi  interessati  dalla  sola  rimozione  delle  attrezzature  ludiche  vi  è  il  parco  pubblico  di  via  
Monsignor Martin nella frazione di Cesarolo;

-  nella  seduta  del  6/6/2022  sono  state  poste  all’attenzione  della  Giunta  Comunale  delle  segnalazioni 
pervenute da parte di cittadini residenti nella frazione di Cesarolo e tese a chiedere il ripristino, nella sua  
completezza, dei giochi nel parco pubblico di via Giuseppe Monsignor Martin di Cesarolo;

-  che con deliberazione N° 192 del 13/07/2022 la giunta comunale ha deliberato di installare presso il parco  
di via Monsignor Martin  a Cesarolo l’attrezzatura ludica costituita da un castello a tre torri  completo di 
scivolo e pavimento antitrauma e di demandare al servizio gare e contratti la predisposizione degli atti volti  
all’acquisto della stessa, e al Dirigente del Settore LL.PP. l’adozione dell’atto di acquisto.

Dato atto:
- che con nota del 13/07/2022 il Settore Urbanistica e Gestione del Territorio, interpellato dal Servizio Gare e  
Contratti, ha comunicato che la destinazione dell'area risulta compatibile con l'installazione di giochi per  
bambini, che non sussistono vincoli di natura urbanistica sull'area, e che la “carta delle fragilità” segnala  
parte dell'area come "Area esondabile o ristagno idrico", (specificano che riguarda la costruzione di edifici),  
puntualizzando che è  sufficiente non installare i giochi in un avvallamento o in una buca.

Visto il capitolato speciale d’appalto debitamente predisposto dal competente ufficio.



Visto l’art. 1 co. 2 della legge 120/2020, come modificata dall’ art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della  
legge n. 108 del 2021, dispone che: “ Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 
50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e  
forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”.

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e s.m.i. la  
fornitura e posa in opera di un castello a tre torri completo di scivolo, e pavimento antitrauma – come meglio  
descritto nel capitolato speciale di appalto – e da destinare al parco pubblico di via Giuseppe Monsignor  
Martin, località Cesarolo.

Ritenuto  comunque  opportuno,  al  fine  di  garantire  il  buon  andamento  dell’attività  amministrativa,  
l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa, il favor partecipationis, valutare alcuni preventivi, per  
poi procedere con l’affidamento diretto a favore della ditta offerente l’esecuzione della fornitura in oggetto al 
prezzo più basso, mediate trattativa diretta nel Mercato della Pubblica Amministrazione (Mepa).

Dato atto che è stato richiesto il preventivo ai sottoelencati operatori economici:

• AUG  ARREDI URBANI S.R.L.: Codice Fiscale: 12292200156 -  Sede legale:  Via Ciniselli 6/8/10 
– 20019 -  Settimo Milanese  (MI).

• GREEN FORNITURE SRL: Codice fiscale: 05178780283   - Sede legale: Via Lispina, 18 – 35043 
-Monselice (Pd)

• EVOLPLAY SRL -  codice fiscale: 03516780164  -  Sede legale: Vicolo Salvo D’Acquisto, 2, 24050 
Grassobbio  (BG).

• ITALIAN GARDEN S.R.L.  – Codice fiscale:  01503250514 -  Sede legale:  Via  E.  Curiel,  31 –- 
frazione: Soci -  52010 Bibbiena (AR)

- che tutti gli operatori economici interpellati hanno formulato e trasmesso il preventivo richiesto.

Rilevato che tra i preventivi ricevuti risulta essere più competitivo in ordine di prezzo quello presentato dalla  
ditta Aug Arredi Urbani e Giochi s.r.l., con sede legale in via Ciniselli 6/8/10 – Settimo Milanese (MI), C.F.:  
12292200156, che ha proposto complessivamente per l’esecuzione della fornitura in oggetto euro 17.995,60, 
(comprensivi di euro 1.000,00 per la sicurezza non soggetto a ribasso), oltre iva come per legge. 

Dato atto che: 
• in seguito all'entrata in vigore del D.L. n. 52/12, convertito nella legge n. 94/2012, le amministrazioni  
pubbliche hanno l'obbligo di ricorrere  al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) per forniture di beni e  
servizi che siano presenti tra le categorie dei bandi;
• con la legge di stabilità 2016 (legge n. 208/2015), l’Amministrazione può negoziare sulla piattaforma del 
Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) gestito da CONSIP SPA, non solo acquisti di beni o servizi, ma 
anche gli appalti di lavori di manutenzione, inferiori alla soglia di 1 milione di euro;
• ai sensi dell’art. 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli  
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti  
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”.

Dato atto che:
- l’art. 1 comma 450 della L. 27.12.2006, così come modificato dall’art. 7 co. 1 del D.L. 7 maggio 2012, 
n.52, come sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 della L. 24 dicembre 2012, n.  
228 ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizio di importo inferiore  
alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;



-   la  ditta   Aug  Arredi  Urbani  e  Giochi  s.r.l  è  presente  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica 
Amministrazione (Me.Pa);

- è stata quindi attivata tramite la piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni) la  
Trattativa Diretta n. 3143172  del 02/08/2022 con la ditta Aug Arredi Urbani e Giochi s.r.l, con sede legale  
in via Ciniselli 6/8/10 – Settimo Milanese (MI), C.F.: 12292200156, che ha offerto per l’esecuzione della  
fornitura in oggetto complessivamente euro 17.995,60 (comprensivi di euro 1.000,00 per la sicurezza non 
soggetto a ribasso) oltre iva come per legge.

Ritenuto, pertanto,  di affidare direttamente alla società Aug Arredi Urbani e Giochi s.r.l, fatti salvi gli esiti  
delle  verifiche  in  corso  sulle  dichiarazioni  rese  in  sede  di  offerta,  per  un  importo  di  euro  17.995,60  
(comprensivi  di euro 1.000,00 per la sicurezza non soggetto a ribasso) + € 3.959,03 (Iva) e quindi per  
complessivi € 21.954,63 compreso iva.

Dato atto che:
-  non  sussistono  annotazioni  sul  casellario  informatico  A.N.A.C,  che  pregiudicano  l'affidabilità  e  la 
correttezza dell’operatore economico individuato nell'esercizio della propria attività professionale;
- la società è in regola con la regolarità contributiva (durc);
- sono in corso ulteriori verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs N. 50/2016, e  
dichiarati dalla società;
-  per il servizio in parola il Codice Identificativo di Gara è il seguente: ZC4375D18F

Ritenuto di impegnare la somma di €  21.954,63 (euro 17.995,60 + € 3.959,03 per iva) a favore della ditta  
Aug Arredi Urbani e Giochi s.r.l, con sede legale  in via Ciniselli 6/8/10 – Settimo Milanese (MI), C.F.:  
12292200156  al  Cap.  1328/0  -  Mis./prog.  09.02  PDCF 2.02.01.03.999  -  voce  “ACQUISTO ARREDO 
URBANO PER PARCHI GIOCHI (E 256/11 CONTR.REG. PER SPESA GIA' FIN. - E LIBERA)” Bilancio 
di previsione 2022/2024 – Esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità di spesa.

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 26.05.2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”;

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 34 del 01/07/2022 con cui sono state conferite alla sottoscritta Dott.ssa Maria  
Teresa Miori le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici;



Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il capitolato speciale d’appalto regolante l’esecuzione della fornitura in oggetto, e che 
resta depositato in atti;

3. di prendere atto della nota del Settore Urbanistica e Gestione del Territorio del 13/07/2022 nella 
quale comunicava al servizio gare e contratti  che la destinazione dell'area ove installare il  gioco  
risulta compatibile con l'installazione di giochi per bambini, che non sussistono vincoli di natura 
urbanistica sull'area, e che la “carta delle fragilità” segnala parte dell'area come "Area esondabile o  
ristagno  idrico",  (specificano  che  riguarda  la  costruzione  di  edifici),  e  puntualizzando  che  è 
sufficiente non installare i giochi in un avvallamento o in una buca.

4. di affidare direttamente ai sensi dell’art. 1 co. 2 della legge 120/2020, come modificata dall’art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021, fatti salvi gli esiti delle verifiche sul  
possesso dei requisiti, alla società Aug Arredi Urbani e Giochi s.r.l., con sede legale  in via Ciniselli 
6/8/10 – Settimo Milanese (MI), C.F.: 12292200156, la fornitura e posa in opera di un castello a tre  
torri completo di scivolo, e pavimento antitrauma – come meglio descritto nel capitolato speciale di 
appalto – e da destinare al parco pubblico di via Giuseppe Monsignor Martin, località Cesarolo, e per  
importo complessivo per complessivi euro 17.995,60 (comprensivi di euro 1.000,00 per la sicurezza 
non soggetto a ribasso)  + € 3.959,03 (Iva) = € 21.954,63

5. di  impegnare  a  favore  della  società  Aug Arredi  Urbani  e  Giochi  s.r.l.,  con  sede legale   in  via 
Ciniselli 6/8/10 – Settimo Milanese (MI), C.F.: 12292200156, la somma di € € 21.954,63 (17.995,60 
+ € 3.959,03 Iva)  al Cap. 1328/0 - Mis./prog. 09.02 PDCF 2.02.01.03.999 - voce “ACQUISTO 
ARREDO URBANO PER PARCHI GIOCHI (E 256/11 CONTR.REG. PER SPESA GIA' FIN. - E 
LIBERA)”  Bilancio  di  previsione  2022/2024  –  Esercizio  2022,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità di spesa;

6. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. Art. [--
37--]37.  Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) del  
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

7. di  dare  atto  che  verranno  corrisposte  le  prestazioni  sino  all’importo  massimo  contrattualmente 
previsto per il corrispettivo come definito dal punto precedente;

8. che sarà nominato un responsabile/istruttore tecnico al fine di procedere alla consegna dell’area, alla  
verifica, anche in corso d’opera, della corretta esecuzione da parte della società Aug Arredi Urbani e  
Giochi s.r.l della fornitura e posa in opera in oggetto;

9. di dare atto che sono in corso le  ulteriori verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla società 
Aug Arredi Urbani e Giochi s.r.l;

10. di  dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti  dall’art.  3 della  legge n. 136/2010 relativi  ai  pagamenti corrispondenti alle varie  fasi  di 
esecuzione  del  presente  affidamento,  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  da  indicare  nei 
documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente ZC4375D18F;

11. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 co. 14 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di  



importo non superiore a 40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante stipula sul Mepa 
o  secondo l’uso del commercio;

12. di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Settore LL.PP.  
e il Settore Economico-Finanziario, ciascuno per il proprio ambito di competenza;

13. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott.ssa Maria Teresa Miori
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

816 09/08/2022 Servizio Gare e Contratti 09/08/2022

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN CASTELLO A TRE TORRI 
COMPLETO DI SCIVOLO, E PAVIMENTO ANTITRAUMA, DESTINATO AL PARCO 
PUBBLICO DI VIA GIUSEPPE MONSIGNOR MARTIN, LOCALITA' CESAROLO. CIG: 
ZC4375D18F  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 09/08/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/1615

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2249/2022

CAPITOLO 1328/0

COMPETENZA / RESIDUO Comp.



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  10/08/2022 al  25/08/2022.

lì 10/08/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Serena Scandolara

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 816 del 09/08/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCANDOLARA SERENA
CODICE FISCALE: TINIT-SCNSRN81S70E473K
DATA FIRMA: 10/08/2022 11:37:06
IMPRONTA: 39666665636564353563653432633264303136623435643233366433363465303165386536383036


